
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia di Enna)

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N DEL

OGGETTO: Approvazione programmi di lavoro cantieri di servizi, annualità 2013,
predisposti ai sensi della Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013,
pubblicata sulla GURS n. 39 del 23/08/2013.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

VICARI FRANCESCO ASSESSORE ANZIANO

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

èr

^
àr

ASSENTE

£r

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. (2) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilatredici il giorno ^ib del mese di settembre, ore 42-<l{5~ nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe

LA GIUNTA COMUNALE

Con L'Assistenza del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO IJ O.R.E.L;
VISTA laLR.n0 44/91;
Visto l'art.12 della L.R. 30/00;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;
Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;
Vista la proposta del Responsabile del Settore Socio/culturale, allegato n. (1), che fa parte
integrante del presente atto deliberativo;
Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);
Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;
Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Socio/culturale, che fa parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Dare atto che tutto quanto posto in essere con il presente deliberato non comporterà
alcun onere finanziario a carico dell'Ente;

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in considerazione dell'urgente
necessità di inoltrare la richiesta di finanziamento all'Assessorato Regionale del Lavoro.

Segretario Generale
Alfredo Verso /

L'Assessore.
Vicari Fr

AV



Oggetto: Approvazione programmi dì lavoro cantieri di servizi, annualità 2013,
predisposti ai sensi della Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013,
pubblicata sulla GURS n. 39 del 23/08/2013,

il Responsabile del Settore Socio/culturale,

Premesso che:

Visto l'articolo 1 della legge regionale 19 maggio 2005, n. 5, e successive modifiche e
integrazioni, concernente "Finanziamento di cantieri di servizi";

Vista la Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla GURS n. 39 del 23/08/2013,
che fa riferimento all'attuazione dei nuovi cantieri di servizi;

Visto il comunicato stampa del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'impiego,
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative datato 24 agosto 2013, con il quale viene
chiarito che la manifestazione di interesse potrà essere presentata da tutti i comuni dell'isola,
ivi compresi quelli di cui alla L. R. 19 maggio 2005 n. 5, dovendosi escludere, in tal caso, solo i
lavoratori già beneficiari del reddito minimo di inserimento;

Atteso che la Giunta regionale, per contrastare gli effetti della crisi economica che investe in
particolare le fasce più deboli della popolazione, ha deliberato l'adozione di misure
straordinarie ed urgenti attraverso le quali mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione
sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;

t

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 202 del 06 giugno 2013 avente ad
oggetto: "Interventi per il contrasto della povertà e dell'emarginazione sociale";

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta regionale n. 241 del 03 luglio 2013 avente
ad oggetto: "Interventi per il contrasto della povertà e dell'emarginazione sociale - Modifica ed
integrazione della deliberazione della Giunta regionale n. 202 del 06 giugno 2013";

Considerato che questo Ente intende richiedere, per l'annualità 2013, il finanziamento per
l'istituzione dei cantieri di servizi, con programmi di lavoro temporalmente definiti, finalizzati ad
integrare ed ampliare i servizi comunali, autorizzando il Sindaco ad inoltrare richiesta di
finanziamento ai sensi della Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla GURS
n. 39 del 23/08/2013;

Vista la deliberazione della G.C. n. 96 del 06/09/2013, con la quale viene demandato ai
Responsabili di Settore l'elaborazione dei programmi di lavoro, in conformità alla direttiva
assessoriale sopraccitata, nelle aree d'intervento dettagliatamente specificate nell'atto ed
autorizzato il Sindaco a richiedere il finanziamento alla Regione;

Tenuto conto, che in base alle reali necessità dì questa Giunta Comunale vengono elencati i
programmi di lavoro secondo il seguente ordine di priorità: Servizi socio-assistenziali, verde
pubblico e manutenzione, rilevazione dati statistici, territorio comunale, viabilità e arredo
urbano;

Visti i n° 5 programmi di lavoro predisposti dai Settori Socio/culturale, Polizia municipale,
Servizi Finanziari e U.T.C, realizzati secondo le attuali esigenze dell'Ente;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti,



Propone alla G.C. di:

1) Approvare i n° 5 programmi di lavoro acclusi, che fanno parte integrante del presente
atto;

2) Autorizzare il Sindaco a trasmettere i programmi di lavoro predisposti da ciascun
Settore per la richiesta di finanziamento al Servizio I - Cantieri di Lavoro — Dipartimento
regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento dei servizi e della attività formative,
Via Imperatore Federico n. 70, 90143 Palermo;

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in considerazione delPurgehte
necessità di inoltrare la richiesta di finanziamento all'Assessorato Regionale del Lavoro.

Responsabile del Se
(Dott.ssa Maria

Socio/culturale
tina Cafà)



Repubblica Italiana

UNIONE EUROPEA SICILIA
FONDO SOCIALE CUROPEO

COMUNE DI
VALGUARNERA

CAROPEPE

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a inoccupati o disoccupati -
Delibere di Giunta n. 202 del 06 giugno 2013 e n. 241 del 17 luglio 2013.

COMUTsnE PI VALGUARNERA CARQPEPE

In esecuzione della Delibera di G.C. n° 96 del 06/09/2013

Area di intervento Servizi socio-assistenziali

Tipologia di attività
Assistenza e vigilanza minori; Assistenza ed accompagnamento
anziani soli e soggetti diversamente abili;

Descrizione del progetto
II progetto si prefissa come obiettivo principale quello di favorire ed
intensificare l'attività di vigilanza dei minori presso la scuola
primaria e secondaria di primo grado della direzione didattica di
Valguarnera.
Si propone, altresì, di realizzare un'attività di supporto al personale
in servizio presso l'Istituto.
Le attività da prestare consisteranno in:

o Accoglienza e sorveglianza degli alunni all'entrata ed
all'uscita dalla scuola ed ai centri aggregativi;

o Attività di supporto al personale in servizio presso l'Istituto
scolastico, per la pulizia e la disinfezione delle aule e dei
locali.

Inoltre si prefissa di soddisfare i bisogni dei cittadini anziani e
diversamente abili carenti di supporti familiari mantenendoli nel
loro domicilio e nel loro contesto sociale.
Le attività da prestare consisteranno in:

o Aiuto nello svolgimento delle faccende domestiche e nella
preparazione dei pasti;

o Accompagnamento dei soggetti anziani e diversamente abili
per il disbrigo delle pratiche sanitarie, amministrative, etc.;

o Accompagnamento soggetti diversamente abili nelle scuole;
o Sostegno sociale e psicologico;
o Assistenza igienico personale alunni disabili.



Siti dove si svolgeranno le attività

Numero complessivo di soggetti da
assegnare al programma di lavoro

Monte ore

Costo prò-capite mensile per la
copertura degli oneri INAIL per i
soggetti utilizzati nei programmi
Costo prò-capite mensile per
assicurazione responsabilità civile
verso terzi
Responsabile del procedimento

Recapiti

Gli avviati saranno impegnati in orari antimeridiani e pomeridiani
e/o con orari spezzati secondo le esigenze del servizio e dell'Ente.

Per la realizzazione del suddetto programma l'Ente, qualora lo
ritenesse opportuno, metterà a disposizione il proprio pulmino
abilitato al trasporto disabili, già in dotazione al parco mezzi
dell'ufficio tecnico, al quale competono gli adempimenti relativi al
personale da adibire come autista e al funzionamento e
manutenzione del pulmino.

L'Ente si riserva di selezionare i soggetti da ammettere, in base alle
relative qualifiche professionali che verranno specificate nel bando
pubblico.

Le attività descritte nel presente progetto si svolgeranno
prevalentemente presso gli Istituti scolastici del comune di
Valguarnera, mentre per quanto riguarda la seconda parte del
progetto presso le abitazioni dei soggetti bisognosi individuati dai
servizi sociali del comune di Valguarnera.
Soggetti n. 20

Fino ad un massimo di 80 ore mensili cadauno e, comunque,
determinate in proporzione all'indennità percepita mensilmente.
€ 12,00 xN° 20 soggetti

€1 0,00 xN° 20 soggetti

Dott. Filippo Castoro

0935955147

Valguarnera 11/09/2013 IL RESPONSABILE DEL SE
(Dottssa Maria C

SOCIO/CULTURALE
a Cafà)

'ean&t



Repubblica Italiana

UNIONE EUROPEA COMUNE DI
VALGUAJRNERA

CAJROPEPE

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a inoccupati o disoccupati —
Delibere di Giunta n. 202 del 06 giugno 2013 e n. 241 del 17 luglio 2013.

COMPISTE PI VALGUARNERA CAROPEPE

In esecuzione della Delibera di G.C. n° 96 del 06/09/2013

Area di intervento Verde pubblico, cimitero comunale, territorio comunale

1)
Tipologia di attività

Pulizia e custodia ville e giardini comunali, scerbatura,
pulizia, disinfestazione e disinfezione delle strade comunali
e delle piazze;
Manutenzione ordinaria immobili comunali, riparazione
strade interne ed esterne e decoro urbano;

3) Recupero, mantenimento e pulizia delle strutture sportive
pubbliche e dei monumenti;
Pulizia e manutenzione dell'area cimiteriale;

2)

4)

Descrizione del progetto
Attività lavorativa presso il cimitero, le ville ed i giardini comunali
per provvedere alla custodia, alla pulizia ed al decespugliamento
delle siepi;
Attività di manutenzione, pulizia, scerbatura, disinfestazione e
disinfezione delle vie pubbliche e delle piazze, nonché il recupero,
il mantenimento e la pulizia delle strutture sportive pubbliche e dei
monumenti storici;
I lavoratori saranno altresì impegnati per le riparazioni delle strade
interne e periferiche, per la custodia e la pulizia degli immobili
comunali, nonché per la estirpazione delle erbacce nel territorio
comunale e per la creazione di zone tagliafuoco;
Svolgeranno i lavori con l'ausilio dell'attrezzatura necessaria che
sarà fornita dall'Amministrazione Comunale.
I lavoratori saranno informati sulla sicurezza al lavoro e saranno
dotati dei relativi dispositivi di protezione individuale ai sensi
dell'art 18, comma 1, lett.d) del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.
Gli avviati saranno impegnati in orari antimeridiani e/o pomeridiani
e/o con orari spezzati, secondo le esigenze dell'Ente.
L'Ente si riserva di selezionare i soggetti da ammettere, in base alle
relative qualifiche professionali che verranno specificate nel bando
pubblico.



•"
ìft__-—

jjj&n dove si svolgeranno le attività

Numero complessivo di soggetti da
assegnare al programma di lavoro

Monte ore

Costo prò-capite mensile per la
copertura degli oneri INAIL per i
soggetti utilizzati nei programmi
Costo prò-capite mensile per
assicurazione responsabilità civile
verso terzi
Responsabile del procedimento
Recapiti

Le attività descritte nel presente progetto si svolgeranno
prevalentemente presso il cimitero, le ville ed i giardini comunali,
le strade, le piazze, gli immobili e quant' altro appartenente al
comune di Valguarnera.

Soggetti n. 15

Fino ad un massimo di 80 ore mensili cadauno e, comunque,
determinate in proporzione all'indennità percepita mensilmente.
€ 12,00 xN° 15 soggetti

€10,OOxN° 15 soggetti

geom. Salvatore Nicoletti
0935 955137

Valguarnera 11/09/2013 IL RESPONSSMLE DELL'U.T.C.
(Arch/Ni/olò Mazza)



Repubblica Italiana

UNIONE EUROPEA SICILIA COMUNE DI
VALGUARNERA

CAROPEPE

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a inoccupati o disoccupati -
Delibere di Giunta n. 202 del 06 giugno 2013 e n. 241 del 17 luglio 2013.

COMUNE PI VALGUARNERA CAROPEPE

In esecuzione della Delibera di G.C. n° 96 del 06/09/2013

Area di intervento Servizi Finanziari

Rilevazione e gestione dei dati territoriali a supporto
dell'attività dell'Ente.

Tipologia di attività

Descrizione del progetto
Attività di rilevazione e gestione dei dati territoriali da
realizzarsi prettamente per conoscere e per comprendere la
realtà del proprio contesto e per tutte le politiche connesse
alla gestione del territorio.

In particolare, i soggetti individuati dovranno adoperarsi
per il recupero di informazioni territoriali puntuali,
aggiornate e georeferenziate, le quali dovranno
rappresentare una risorsa chiave a supporto di molti
processi decisionali, nel campo della pianificazione del
territorio, della riscossione dei tributi locali,
dell'erogazione dei servizi alla collettività, nonché della
corretta applicazione delle normative di riferimento in
tema di sicurezza ed igiene ambientale.

L'attività di rilevazione delle informazioni territoriali di
interesse, quali sequenze di numeri civici, destinazioni
d'uso degli immobili, accessi carrabili e occupazioni di
suolo pubblico, affissioni pubblicitarie comunali, stato del
decoro urbano e della viabilità, integrata con altri servizi
(piattaforme di gestione dati, servizi di riscossione tributi,
gestione istanze, ...ecc.), configura un nuovo modello di
presidio del territorio.



Gli avviati saranno impegnati in orari antimeridiani e/o
pomeridiani e/o con orari spezzati secondo le esigenze
dell'Ente.

L'Ente si riserva di selezionare i soggetti da ammettere., in base
alle relative qualifiche professionali che verranno specificate
nel bando pubblico.

Siti dove si svolgeranno le attività Le attività descritte nel presente progetto si svolgeranno nel
territorio del comune di Valguarnera.

Numero complessivo di soggetti da
assegnare al programma di lavoro

Soggetti n. 10

Monte ore Fino ad un massimo di 80 ore mensili cadauno e, comunque,
determinate in proporzione all'indennità percepita mensilmente.

Costo prò-capite mensile per la
copertura degli oneri INATL per i
soggetti utilizzati nei programmi

€ 12,00 xN° 10 soggetti

Costo prò-capite mensile per
assicurazione responsabilità civile
verso terzi
Responsabile del procedimento

Recapiti

€10,OOxN° 10 soggetti

Sig. Accorso Santino

0935 955217

Valguarnera Caropepe 11/09/2013 II Responsabile prò-tempore dei Servizi Finanziari
(Dott. Alfredo Verso)

ÌL
Seh nza



•«Mf
:'"f

Repubblica Italiana

UNIONE EUROPEA SICILIA COMUNE DI
VALGUARNERA

CAROPEPE

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a inoccupati o disoccupati •
Delibere di Giunta n. 202 del 06 giugno 2013 e n. 241 del 17 luglio 2013.

COMUNE DI VALGUAJRNERA CAROPEPE

In esecuzione della Delibera di G.C. n° 96 del 06/09/2013

Area di intervento Territorio comunale

Tipologia di attività Attività di raccolta rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata.

Descrizione del progetto
Attività lavorativa lungo le vie pubbliche, le piazze e presso il
cimitero, le ville ed i giardini comunali per provvedere alla raccolta
dei rifiuti solidi urbani;
Attività di raccolta di rifiuti (differenziata) che prevedono un
metodo di smaltimento in grado di garantire il rispetto
dell'ambiente e delle risorse naturali.

Gli avviati saranno impegnati in orari antimeridiani e/o pomeridiani
e/o con orari spezzati, secondo le esigenze dell'Ente.

L'Ente si riserva di selezionare i soggetti da ammettere, in base alle
relative qualifiche professionali che verranno specificate nel bando
pubblico.

Siti dove si svolgeranno le attività Le attività descritte nel presente progetto si svolgeranno
prevalentemente lungo le vie pubbliche, le piazze e presso il
cimitero, le ville e i giardini comunali, gli immobili e quanf altro
appartenente al comune di Valguarnera.



J<Bî !! Numero complessivo di soggetti da
assegnare al programma di lavoro

Monte ore

Costo prò-capite mensile per la
copertura degli oneri ESAIL per i
soggetti utilizzati nei programmi
Costo prò-capite mensile per
assicurazione responsabilità civile
verso terzi
Responsabile del procedimento
Recapiti

Soggetti n. 15

Fino ad un massimo di
determinate in proporzione

80 ore mensili cadauno e, comunque,
all'indennità percepita mensilmente.

€ 12,00 xN° 15 soggetti

€10,OOxN° 15 soggetti

geom. Salvatore Nicoletti
0935 955137

Valguarnera 11/09/2013 JLRESPO
(ArcÈ

ILE DELL'U.T.C.
:olò Mazza)

Seh



*•. *

\ Repubblica Italiana

UNIONE EUROPEA COMUNE DI
VALGUARNERA

CAROPEPE

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,
dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

Scheda di presentazione programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a inoccupati o disoccupati -
Delibere di Giuntan. 202 del 06 giugno 2013 e n. 241 del 17 luglio 2013.

COMUNE PI VALGUARNERA CAROPEPE

In esecuzione della Delibera di G.C. n° 96 del 06/09/2013

Area di intervento

Tipologia di attività

Descrizione del progetto

Siti dove si svolgeranno le attività

Numero complessivo dì soggetti da
assegnare al programma di lavoro

Monte ore

Costo prò-capite mensile per la
copertura degli oneri ENAIL per i
soggetti utilizzati nei programmi

Polizia municipale

Viabilità e arredo urbano.

Attività lavorativa per il rifacimento e la manutenzione della
segnaletica stradale e dell'arredo urbano ed il supporto al
personale della Polizia municipale nella gestione delle aree di
sosta a pagamento.
Gli avviati saranno impegnati in orari antimeridiani e/o
pomeridiani e/o con orari spezzati secondo le esigenze
dell'Ente.
L'Ente si riserva di selezionare i soggetti da ammettere., in base alle
relative qualifiche professionali che verranno specificate nel bando
pubblico.

Le attività descritte nel presente progetto si svolgeranno
prevalentemente nelle vie e nelle strade per la manutenzione delle
stesse ed all'interno degli immobili di proprietà del comune di
Valguarnera.
Soggetti n. 10

Fino ad un massimo di 80 ore mensili cadauno e, comunque,
determinate in proporzione all'indennità percepita mensilmente.
€ 12,00 xN° 10 soggetti



Costo prò-capite mensile per
assicurazione responsabilità civile
verso terzi
Responsabile del procedimento

Recapiti

€10 ,OOxN° 10 soggetti

Sig. Villareale Francesco

0935 957896

Valguarnera Caropepe 11/09/2013 L'Incaricato dei Sbnjizi di Poliz
(Isp.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia di Enna)

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2) OGGETTO PROPOSTA :
Approvazione programmi di lavoro cantieri di servizi, annualità 2013,
predisposti ai sensi della Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla
GURS n. 39 del 23/08/2013.

RESPONSABILE DEL SETTORE SOLIDARIETÀ' SOCIALE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 13/09/2013

II Responsabile del procedimento
dĵ gest1oné~~contabile elìrrimT
' dei cantieri diservizi'

cfdasto ro)

II Responsabrféfdel Settore
(Dott.ssa Maria^èfìstina Cafà)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia di Enna)

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. /(Qu del 4o "^'J in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data //# -.3 -l'I per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della i.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERA

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno -^/^ / #3 [2^t'^>

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L. R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 4 £ \

IL SEGRETARIO GENERALE


